notificada a LA ENTIDAD el 12 de enero de 2016 y a MOVISAC el 16 de enero de
2016.

El 22 de enero de 2016, MOVISAC interpone RECURSO DE

RECONSIDERACIÓN contra la Resolución N° 12, proponiendo un cronograma para

subrogarse en el pago de los gastos arbitrales correspondientes a LA ENTIDAD, los

cuales ascendían a SI. 29 960,42 (Veintinueve mil novecientos sesenta y 42/100 soles).

El 29 de abril de 2016, el tribunal arbitral emitió la Resolución N° 13, mediante la

cual, por las consideraciones que la motivan, en el punto Resolutivo N° 01,

RESOLVIÓ DECLARAR FUNDADO el pedido de reconsideración formulado por

[...]

por ante la Municipalidad Provincial de Piura el día veintiuno de setiembre del año dos

mil trece, solicitó la aprobación de la Ampliación de Plazo 07 por treinta (30) días; sin

embargo, la Entidad no cumplió con notificar su decisión dentro del plazo legal

contenido en el artículo ciento setenta y cinco (175°) del Reglamento de la Ley de

Contrataciones del Estado; es decir, tenía hasta el cuatro de Octubre del año dos mil

trece para pronunciarse, por lo cual la misma habría quedado aprobada.

La Empresa demandante sostiene que habiendo demostrado la procedencia de la

Ampliación de Plazo 07 por Treinta (30) días calendarios, de conformidad a lo

prescrito por el penúltimo párrafo del artículo ciento setenta y cinco (175") del

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, corresponde se le abone los

Gastos Generales Variables.

Posición de la Municipalidad Provincial de Piura

Que, respecto a la solicitud de In Ampliación de Plazo 07 por treinta (30) díns, la

[...]

año dos mil trece, el Jefe de la División de Obras de la Municipalidad Provincial de

Piura opinó que la Ampliación de Plazo solicitada resultaba improcedente, debido a

que la Contratista no habria cumplido con el procedimiento establecido en el artículo

doscientos uno (201") del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, y

asimismo por haber realizado una consulta no presentada de manera oportuna con

respecto al equipo de refrigeración y acondicionamiento de la Cámara Frigorífica al

haber sido presentada al Final del Contrato de Ejecución vigente de la Obra, y que con

[...]

imputables a las partes contratantes por la imposibilidad conforme se aprecia en el

sustento del Supervisor.

De lo antes indicado, la Entidad pretende se declare improcedente ésta pretensión

debido a que se ha modificado el presupuesto del monto de inversión de un millón

ochocientos ocho mil ciento cincuenta y nueve y 05/100 Soles (S/ 1'808,159.05) a un

millón seiscientos tres mil cuatrocientos ochenta y uno y 97/100 Soles (S/

1'603,481.97), obteniéndose del Presupuesto Deductivo de Obra 01 un porcentaje de

incidencia del 11.32%; agregándose que la no realización de metrados implica la

modificación de planos.

Posición del Tribunal Arbitral

En primer lugar, debe indicarse que el pnI!1er párrafo del numeral 1) del artículo

[...]

En mérito a los considerandos precedentes, tenemos que en el caso de autos durante la

ejecución de la obra (cuyo plazo se amplió hasta el 23 de octubre del 2013) la Entidad

aprobó mediante R.A 1208-2013-NMPP, del 14 de octubre del 2013 el deductivo de

obra por la suma de doscientos cuatro mil seiscientos setenta y siete y 08/100 Soles (SI

204,677.08), no existiendo contravención a las disposiciones legales en materia de

Contratación Pública, consecuentemente deviene en INFUNDADA la pretensión de la

Contratista referida al pedido de nulidad ylo invalidez de la Resolución de Alcaldía
1208-2013-A;MPP.

[...]

Por otro lado, mediante escrito de fecha nueve de noviembre del año dos mil dieciséis,

la Contratista cumple con adjuntar el correspondiente sustento de su pretensión de daños

y perjuicios por la resolución de contrato por causas imputables a la Entidad, habiendo

calculado el valor del perjuicio económico en la suma de novecientos cincuenta y nueve
mil seiscientos y 79/100 Soles (S/ 959,600.79).

Posición de la Municipalidad Provincial de Piura

La Entidad sostiene que lo alegado por la empresa demandante carece de sustento

técnico y legal, puesto que desde la fecha once de setiembre del año dos mil trece,

mediante Carta 018-2013-GM/MPP,la Gerencia Municipal requirió a la Empresa